



Balancete 3T2025

Em cumprimento do número 1
do artigo 8º do Aviso 5 de 2019
do Banco Nacional de Angola, o
Banco de Fomento Angola, S.A.
procede à publicação das contas
relativas ao 3º trimestre de 2025



BALANCETE - 3T2025

Montantes expressos em Kwanzas					
Conta Contabilística	Descrição	Saldo Anterior	Débito Trimestre	Crédito Trimestre	Saldo Actual
1	Activo	4 063 218 478 424,89	66 814 521 353 537,10	66 570 678 156 989,40	4 307 061 674 972,64
110	Caixa e Disponibilidades	639 076 655 973,33	17 297 568 969 011,50	17 178 368 422 652,70	758 277 202 332,22
120	Aplicações em Bancos Centrais e em OIC	726 865 763 689,83	14 443 611 883 731,10	14 352 740 959 051,50	817 736 688 369,46
130	Títulos e Valores Mobiliários	1 789 957 197 259,97	9 613 956 337 877,76	9 721 941 095 008,81	1 681 972 440 128,92
150	Créditos no Sistema de Pagamentos	748 661 614,00	22 091 006 276 559,90	22 091 754 938 173,90	0,00
160	Operações Cambiais	108 970 023,09	672 523 590 260,32	672 632 560 283,41	0,00
170	Crédito a Clientes	799 488 073 244,69	1 736 344 204 706,87	1 664 230 915 161,64	871 601 362 789,92
180	Outros Activos	27 799 621 248,88	826 233 405 916,27	813 922 262 610,01	40 110 764 555,14
190	Outros Activos Fixos	79 173 535 371,10	133 276 685 473,37	75 087 004 047,49	137 363 216 796,98
2	Passivo	-3 361 059 597 521,24	23 248 327 064 613,00	23 433 848 335 534,20	-3 546 580 868 441,94
210	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	-3 156 121 582 664,23	11 533 828 929 956,80	11 508 634 536 962,10	-3 130 927 189 669,58
220	Recursos de Bancos Centrais e de OIC	-77 315 896 426,95	265 326 203 456,31	260 443 867 813,47	-72 433 560 784,11
235	Passivo Financeiro ao justo valor através de resultados	0,00	389 479 507 944,14	389 479 637 504,59	-129 559,95
250	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-348 105 810,59	19 669 896,81	4 810 125,19	-333 246 038,97
260	Operações Cambiais	0,00	892 350 807 604,56	892 375 261 580,96	-24 453 976,40
280	Outros Passivos	-88 685 826 399,57	10 131 693 708 224,30	10 349 732 008 922,50	-306 724 127 097,81
290	Provisões	-38 588 186 219,90	35 628 237 530,16	33 178 212 625,38	-36 138 161 315,12
4	Fundos Próprios	-586 681 831 344,52	0,00	0,00	-586 681 831 344,52
410	Capital Social	-90 000 000 000,00	0,00	0,00	-90 000 000 000,00
430	Reservas	-496 681 831 344,52	0,00	0,00	-496 681 831 344,52
450	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Resultados	-115 477 049 559,65	369 272 762 141 336,00	369 331 084 066 963,00	-173 798 975 186,18
510	RAI de Operações em Contin. e de Interes. que N. Controlam	-115 477 049 559,65	369 272 762 141 336,00	369 331 084 066 963,00	-173 798 975 186,18
9	Extrapatrimoniais	0,00	44 433 120 831 927,40	44 433 120 831 927,40	0,00
910	Contas de Controlo	-1 994 234 666 403,62	22 836 182 822 744,80	22 886 416 027 393,10	1 944 001 461 755,34
999	Devedores e Credores por Resp. Extrapatrimoniais	-1 994 234 666 403,62	21 596 938 009 182,60	21 546 704 804 534,30	-1 944 001 461 755,34

Nota: Contas preliminares não auditadas



